
Příloha č. 1 
Zřizovací listiny

příspěvkové organizace 
Nemocnice Na Františku

Zřizovací listina je schválená Zastupitelstvem městské části Praha 1 dne 26.05.2015 usnesením 
č. UZ15_0101.

A) Majetek nemovitý je vymezen v ZL, zůstává v evidenci zřizovatele a příspěvková 
organizace tento majetek neodepisuje.

B) Majetek movitý je svěřen příspěvkové organizaci jednotlivými předávacími protokoly 
mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací a přehled svěřeného movitého majetku je 
aktualizován k 31.12. každého roku.

9/9



Městská část Praha 1 

Zastupitelstvo městské části 

USNESENÍ

6. zasedání

číslo UZ15_0101
ze dne 26.05.2015

Změna Zřizovací listiny Nemocnice Na Františku

Zastupitelstvo městské části

revokuje UZ13_0456

1. schvaluje -»

změnu Zřizovací listiny Nemocnice Na Františku, dle přílohy tohoto usnesení, a zároveň ruší 
Zřizovací listinu Nemocnice Na Františku schválenou Zastupitelstvem městské části Praha 1 
dne 18.06.2013 usnesením UZ13_0456

2. ukládá

dle bodu č. 1 tohoto usnesení podepsat Zřizovací listinu Nemocnice Na Františku

2.1 Zodpovídá:
starosta MC PÍ

Termín: 29.05.2015

starosta Městské části Praha 1 zástupce starosty Městské části Praha 1

předkládá: 
bod jednání:

Daniel Hodek, zástupce starosty Městské části Praha 1 
BJ2015/1047

V  s o u la d u  s e  z á k o n e m  č .  1 0 1 / 2 0 0 0  S b . ,  o  o c h r a n ě  o s o b n íc h  ú d a jů  a o  z m ě n ě  n ě k t e r ý c h  z á k o n ů , m ů ž e  b ý t  d o k u m e n t  z v e ř e j n ě n  v  a n o n y m lz o v a n é  p o d o b ě .



Kooperativa
VIENNA INSURANCE GROUP

Všeobecné pojistné podmínky 
pro pojištění majetku 
a odpovědnosti
OBSAH

ČÁST 1  SPOLEČNÁ USTAN O VEN Í......................... ................................................................... 1

Článek 1 Úvodní u stino *e rií............................................. ................ .. ....................................... 1

Článek 2 V in ík  a trv án i p o jiš těn i............................................................................................. 1

Č lánek3 Zrn in»po jištěn i .......................................... ................................................................... 2

Článek 4 Zánik p o jiš těn i............................................................................................ 2

Článek 5 Změny účastníků pojištěni, přechod práv a po v inno sti......................... 2

Článek 6 Pojistný zájem......................................................................................................................2

Článek 7 Po jiitěn i cizího pojistného nebezpečí.................. ..................... ......................3

Článek 8 Obecně výluky z po jiitěn i.......... ...............................................................................3

Článek 9 Územní p ííino st p o jiš těn i.......... ...................................................... ......................3

Článek 10  Po jistné ................................................................. .......................................................... 3

Článek 11 Plněni p o jis t ite le ........................................................................ 4

Článek 12 Šetření p o jis t ite le ...................... .............................. . .............................................. 4

Článek 13 Zachraňovaci nák lady ..................................................................................................5

Článek 14 Povinnosti po jistite le ........................ ........................................................... .. 5

Článek 15 Povinnosti pojí sim ka, pojištěného a jiné osoby, která uplatňuje 

právo na pojistné plněni....................................................   S

ČÁST 1 SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 1 Úvodní ustanoveni

1) Po jiitěni se říd í pojistnou smlouvou, pojistnými podmínkami uvedenými 

v pojistně smlouvě, zákonem č 89/2032 5b., občanským zákoníkem

(dále jen „občanský zákoník"), a daliím i příslušnými právními předpisy.

2) Tyto všeobecné pojistné podmínky se vztahuji re  pojištění majetku, 

odpovědnosti, případně jiných hodnot pojistného zájmu

3) Vede těchto všeobecných pojistných podmínek mohou být po ¡šmink y 

pojištěni podrobněji upraveny v příslušných rviášírech či jiných pojistných 

podmínkách (dále jen „zv láštn í pojistně podmínky"). V případě, že je jakékoli 

ustanoveni všeobecných pojistných podmínek v rozporu s ustanovením 

zvláštních pojistných podmínek, mé přednost příslušné ustanoveni zvláštních 

pojistných podmínek Nejsou-!» ustanoveni zvláštních a všeobecných pojistných 

podmínek v rozporu, platí ustanovení všeobecných í  zvláštních pojistných 

podmínek zároveň,

4) Tyto všeobecné pojistné podmínky i  příslušné zvláštní pojistné podmínky 

jsou součástí pojistné smlouvy a v pojistné smlouvě se oo rach lze odchýlit,

V případě, že je jakékoli ustanoveni pojistných podmínek v rozporu

i  ustanovením pojistné smlouvy, má přednost příslušné ustanoveni pojistné

Článek 16 Důsledky porušení p o v in n o sti..............................................................................6

Článek 17 Forma jednáni................................................................................................................... 7

Článek 18 Doručováni........................................................................................................................ 7

Článek 19 Rozhodné právo a rozhodování sp o rů ...............................................................7

Článek 20 Náklady p o jis t ite l* ....................................................................................................  8

ČÁST 2. POJIŠTĚNÍ VĚCI NEBO JINÉHO M AJETKU.........................................................  8

Článek 21 Pojistná hodnota, pojistná částka......................................................................8

Článek 22 Po dpo jiítén i............................................................. ............ ....................................8

Článek 23 Lim it pojistného p ln ě n i............................ .. ........................................................... 8

Článek 24 Pojištěni souboru v ě c i ............................................................................................  8

ČÁST 3. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ.......................................................................................... 8

Článek 25 Výklad p o jm ů ................................................................................    8

smlouvy. Nejsou-li ustanoveni pojistné smlouvy a pojistných podmínek 

v rozporu, platí ustanovení pojistné smlouvy í  pojistných podmínek zároveň.

5) Pojištění se sjednává jako pojištění škodově.

6) Je-li pojistníkem podnikatel, ujednává se, že pro vztah založený touto 

pojistnou smlouvou se nepoužijí ustanoveni §  1799 a 1800 občanského 

zákoníku o smlouvách uzavíraných adhezním způsobem.

Článek 2 Vznik a trván i pojištěni

1) Pojištění se sjednává na pojistnou dobu, která je vymezena dnem počátku 

pojištění a v případě pojištění na dobu určitou i  dnem konce pojištěni Pojištění 

se sjednává na dobu neurčitou, není-li ujednáno jinak.

2) Pojištěni vzniká v okamžiku určeném fiatem a časem, který je uvedený

ve smlouvě jako počátek pojištění, Nem-íí uveden přesný čas počátku pojištění, 

vzniká pojištění v 0 0 :0 0  hodin dne uvedeného ve smlouvě jako počátek 

pojištěni, nejdříve však uzavřením smlouvy. Neni-li ve smlouvě počátek pojištění 

vůbec uveden, vzniká pojištění v 0 0 :0 0  hodin pevníte dne následujícího 

po uzavření smlouvy,

1



1) Pojistnou smlouvu lze tměni! dohodou pcjistnika a pojistitele

(napr dodatkem k pojistné smlouvě) Pro uzavření takové dohody platí stejná 

pravidla jako pro uzavřeni pojistné smlouvy Okamžik úfinnosti změny pojistné 

smlouvy je uveden v dohodě o její zrněné

2) V souvislosti se změnou pojistné smlouvy nedochází ke změně pořátku

a konce pojistných období ani pojistného ro b  uvedených v pojistné smlouvě. 

To platí i  v případě, že dohodou c změně pojistné smlouvy je sjednáno nové 

pojištěni První pojistné období dodatkem sjednaného pojištění však zaříná 

počátkem tohoto nového pojištění a končí uplynutím dne, který předchází 

počátku dalšího pojistného období vyplývajícího ze smlouvy.

3) Pojistnou smlouvu lze postoupit třetí osobě pouze se souhlasem pojistitele.

4) V případě nezaplaceni pojistného se pojištěni nepřerušuje 

Článek 4 Zánik pojištěni

1) Pojištění zaniká v případech stanovených v pojistné smlouvě, pojistných 

podmínkách či v občanském zákoníku Pojištěni zaniká zejména dnem:

a) uplynuti pojistné doby, jde-li o pojištění sjednané na dobu určitou,

b) zámku pojistného zájmu, pojistitel má však právo na pojistné až do doby, 

kdy se o zániku pojistného zájmu pojistnika dozvěděl Pojistnik je povinen 

zánik pojistného zájmu pojistiteli prokázat,

c) zániku pojistného nebezpečí,

d) zániku pojištěné právmcké osoby bez právního nástupce,

e) smrti pojištěné fyzické osoby, není li v f l  S uvedeno jinak Dochází-li

v důsledku smrti pojištěného ke změně vlastm tivi vén, k níž se vztahuje 

Sjednané pojištěni, posoudí se zánik, resp změna učastnikú pojištěni podle 

ustanoveni upravujících důsledky změny vlastnictví věn.

0  doručeni oznámeni nastalé změny vlastnictví pojištěné věří pojistiteli, 

není-li v čl 5 uvedeno Jinak ftrjistlte l )é oprávněn požadovat prokázáni 

změny předložením dokladu prokazujícího změnu vlastnictví věci, 

ke které se vztahuje sjednané pojištěni (včetně dokladu o zániku společného 

jměni manželů), nebo y.rrým způsobem, bez předložen' takového doldadu 

se považuje změna vlastnictví pojištěné věn za neoznámenou a pojištění 

nadále trvá, pobd  se pojistitel nedohodne s pojístnikem na jiném způsobu 

prokázání změny vlastnictví pojištěné věn. 

g) prohlášeni konkursu na majetek pojistnika nebo zanrutnutim návrhu 

na prohlášeni konkursu pro nedostatek majetku, to neplatí pro povinné 

pojištěni

2) Pojištěni dále zaniká v případě procflem pop.stnika s ohradou pojistného, 

a to marným uplynutím dodatečné lhůty k zaplaceni dlužného pojistného 

stanovené pojistitelem v upomínce pojistníkovi

3) Pojistnik i  pojistitel mohou pojištěni ukončit výpovědi:

a) k poslednímu dni každého pojistného období, )de-li o pojištění s běžným 

(jojistným; tato výpověd musí být druhé straně doručena nejméně šest 

týdnů před koncem pojistného obdobi, v opačném případě pojištěni 

zaniká až ke konci následujícího pojistného období, pro které je šest týdnů 

dodrženo;

b) doručenou druhé straně do dvou měsíců ode dne uzavřeni pojistné smlouvy, 

pojištění zanikne uplynutím osmidenní výpovědní doby,

c) doručenou druhé straně do tři měsiců ode dne oznámení vzniku pojistné 

události pojistiteli; pojištěni zamkne uplynutím měsíční výpovědní doby.

4) Pojistitel dále může pojištěni ukončit výpovědí bez výpovědní doby

v případě, že pojistnik či pojištěný poruší svou povinnost oznámit pojistiteli

Článek 3 Změna pojištěni zvýšení pojistného rizika, pojištěná zamkne dnem doručení výpovědi 

pojistnikovi

5) Pojistnik i pojistitel mohou od pojistné smlouvy či dohody o je jí zrněné 

odstoupit v případech a za poonrinek uvedených v občanském zákoníku

6) Pojistitel může od pojistné smlouvy čí dohody o její změně odstoupit 

zejména v připadě, že pojistnik či pojištěny úmyslně či z nedbalosti nezodpoví 

pravdivě a úplně písemně dcdszy pojistitele v souvislostí s uzavíráním pojistné 

smlouvy či dohody o je jí změně, pokud by pojistitel pn pravdivém a úplném 

zodpovězeni takových dotazů pojistnou smlouvu či dohodu o je jí změně 

neuzavřel. Odstoupením se pojistná smlouva zrušuje od počátku a smluvní strany 

jsou povinny si vrátit vše, to již  bylo ze smlouvy plněno

7) Pojistitel může od pojistně smlouvy f í  dohody o její změně odstoupit také 

do dvou měsíců ode dne, kdy se Dozvěděl o rozhodnuli o úpadku pojištěného 

nebo o způsobu řešení úpadců pojišiěnéhc Odstoupením se pojistná smlouva 

zrušuje s účinky do budoucna a pojištěni zamkne dnem doručeni odstoupeni 

pojistmkovi

8) Pojištěni zaniká á x m  doručeni oznámeni pojistitele o odmitnutí pojistného 

plném. Pojistitel může pojistné plněni odmítnout, pokud je příčinou pojistné 

události skutečnost, o kleré se pojistitel dozvěděl ai po vzniku pojistné událostí 

a kterou nemohl dřivé zjistit vzhledem k lomu, že pojistnik či pojištěny úmyslně 

či z nedbalosii odpověděli nepravdivé čí neúplně na písemné dotazy pojistitele 

ph uzavíráni pojistné smlouvy či oohody o její změně, pokud by pojistitel 

pojistnou smlouvu h  dohodu o jeři změně neuzavřel, popřípadě ji uzavřel

za jiných potíminek, kcyby o této sk ui ečnosti věděl

9) Zánik pojištěni se řid i přidušnýmí ustanoveními občanského zákoníku, 

neni-li v pojí siných poominkáíh nebo smlouvě uvedeno jinak

Článek 5 Změny účastníků pojištěni, p ř«  hod práv a povinnosti

1) Ujednáni o trvám popštěm pcele tohotc článkuisou platná pouze v případě, 

že pojištěná věc ř i scubor w k i se nadále nachází v m isiě .ke kterému se Sjednané 

pojištěni vztahuje

2) Pokud se změní vlastník pouštěné věci a dosavadní vlastník věcí nebyl 

pojístnikem, pojištěni touto změnou nezamka Práva a povinností ze sjednaného 

pujištěni přecházejí z dosavadního via simka rva nového vlastníka véci To plati

i v případě, kdy se ncvym vlastníkem věcí stane pojistnik

3) Zemře li ppristmk, pojišlění zamkne až uptynuiim posledního pojistného 

období, za které je zaplaceno pojistně a to i pekuo jde o pojistná obdobi

s počátkem po smrtí pojistnik*. Do povitém vstupuje až do zámku pojištěni 

na místo pojistnika jeho peávm nástupce Mem-li však zaplaceno pojistné 

za pojistné období, v němž pojistnik zemřel, zanikne pojištěni dnem smrti 

po jistm b. Pro pojištění ctrího pojistného nebezpečí se však odchylně použije 

článek 7 odst 5).

4) NerrUi smlouvou sjednáno pně pojištěni odpovědnosti za Újmu než pojištěni 

odpovědnosti za újmu vyplývající z vlastnictví věci, posoudí se zánik a změny 

účastníků takového pojištěni pode ustanoveni týkajících se změny vlastnictví 

věci uvedených v tomto článku

Článek 6 Pojistný zájem

1) Pojistný zájem je opráiaaěná polřeba ochrany před následky pojistné 

události Pojistný zájem pojistmka je podmínkou vzniku a trvání pojištěni 

Pojistnik má vidy pojistný zájem na vlastním majetku Pojistnik má pojistný

2



zájem i na majetku jiná osoby, pokud by mu bez jeho existence a uchováni 

hrozila přímá majetková ztráta. Dal-li pojištěný k pojištěni souhlas, má se za to, 

že pojistný zájem pojistnika byl prokázán

2) Pojistný zájem pojistnika může být založen zejména, jóe-lí o pojištění

a) majetku, který pojistrrík oprávněné užívá rvebo ho převah za účelem 

provedeni objednané řinnosti,

b) majetku, který je ve vlastnictví osoby pojíst nik ovi blízké,

c) majetku právnické osoby členem jejího stalutámího orgánu nebo tím, 

kdo právnickou osobu podstatné, ovlivňuje jako je jí člen nebo na základě 

dohody či jiné skutečnosti, a naopak pojištění majetku těchto osob danou 

právnickou osobou,

d) majetku, který je ve vlastnictví společníka nebo člena pojistnika nebo osoby 

společníkovi (členovi) blízké,

e) majetku společnosti, ve které má pojistmk majetkový podíl nebo ve které 

má majetkový podíl stejný subjekt jako v pojistntkoví -  právnické osobě,

f) majetku, který slouží k zajištěni pohledávky pojistnika,

g) majetku, který pojtstník spravuje,

h) odpovědnosti osob uvedených v písm. b) až e),

0  odpovědnosti osoby, která může způsobit újmu pojísirakovi (rsapř; pojištěni 

odpovědnosti zaměstnance zaměstnavatelem).

3) Pojlstil-li pojistník vědomě neexistující pojistný zájem, ale pojistitel

o tom nevěděl, ani nemohl vědět, je smlouva neplatná. Po jistite li však náleží 

odměna odpovídá jíc í pojistnému až do doby. kdy se o neplatnosti dozvěděl.

4) Pojistník je povinen oznámit pojistiteli, že došlo k zániku pojistného zájmu 

Toto oznámení musí být učiněno v písemné formě a most v něm být uvedeny 

informace a k němu přiloženy dokumenty, ze kterých bude zánik pojistného 

zájmu vyplývat.

Článek 7 Pojištěni cizího pojistného nebezpečí

1) Pojistník může uzavřít smlouvu vztahující se na pojistné nebezpečí třetí 

osoby (pojištěného), která je odlišná oo pojistnika (dále jen »pojištěni cizího 

pojistného nebezpečí"), pokud má na takovém pojištěni pojistný zájem.

2) Pojistník je povinen seznámit pojištěného s obsahem smlouvy vztahující 

se na pojistné nebezpečí pojištěného.

3) Není-li ve smlouvě uvedeno jinak, je pojištěni cizího pojistného nebezpečí 

sjednáno ve prospěch pojištěného, tj. právo na pojistné plněni má pojištěny,

a to i  tehdy, je-li pojistitel povinen vyplatit pojistné plněni, na něž má nárok 

pojištěný, osobě odlišně od pojištěného (např v pojištění odpovědnosti za újmu).

4) Pouze je-li tak výslovně uvedeno ve smlouvě, je pojištění cizího pojistného 

nebezpečí sjednáno ve prospěch pojistnika či jiné třecí osoby. V takovém případě 

mohou tyto osoby uplatnit právo na pojistné plněni, pouze pokud prokáži,

že seznámily pojištěného s obsahem smlouvy a že pojištěný, vědom si, že právo 

na pojistné plněni nenabude, souhlasí s tím. aby pojistmk či jiná třetí osoba 

pojistné plnění přijali.

Nepřekáželi pojistník tento souhlas pojištěného ne později do konce sjednané 

pojistné doby, zaniká pojištění uplynutím této doby. Nastane-li pojistná událost 

aniž byl tento souhlas pojištěného udělen, nabývá právo na pojistné plněni 

pojištěný,

je-li pojištěný, který není plně svéprávný, potomkem pojlstrňte, musí být souhlas 

pojištěného s výplatou pojistného plnění pojistníkovi nahrazen zvláštním 

souhlasem. Zvláštní souhlas se nevyžaduje, pokud je po jistná zákonným 

zástupcem pojištěného a nqde o pojištěni majetku.

5) Dnem pojistnikovy smrti, nebo dnem jeho zániku bez právniho nástupce 

vstupuje do pojištěni na místo pojistnika pojištěný. Oznémí-tí však pojistiteli 

v písemné formě do 30 dnů ode orte pojistnikovy smrti nebo ooc dne jeho 

zániku, že ns trvaní pojištění nemá zájem, zaniká pojištěni dnem sm rti nebo 

dnem zániku pojistnika.

Článek 8 Obecné výluky z pojištěni

1) Pojištění se nevztahuje na jakékoliv události, které vznikly v důsledku

a) válečných událostí, vzpoury, povstání nebo jiných hromadných násilných 

nepokojů, stávky, výluky, teroristických aktů (tj. násilných jednáni 

motivovaných politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky) včetně 

chemické nebo biologické kontaminace,

b) zásahu státní moci nebo veřejné správy,

c) působení ^derně energie.

2) 2 pojištění nevzmká právo na plnění za újmu způsobenou úmyslně 

pojištěným, pojistnťkem, oprávněnou osobou nebo jinou osobou z pooněiu 

některého z nich,

3) Právo na pojistné plnění či jiné plněni z pojištěni nevznikne v případě, 

že jeho poskytnuti by bylo v rozporu s právními předpisy jakéhokoliv státu 

(včetně mezinárodních úmluv) upravujícími mezinárodni sankce za účelem 

udrženi nebo obnovení mezinárodního míru, bezpečnosti, ochrany zákiadmeh 

lidských práv a boje proti terorismu,

4) Pokud je ve smlouvě ujednáno, že se pojištěni odchylně od po jistných 

poekninek vztahuje i  na případ, který je  z pojištěni jinak vyloučen, nemá takové 

ujednání vliv na platnost a účinnost ostatních výluk z pojištěni ani jiných 

ustanoveni omezujících pojistné k ryti

5) Na pojištěni se mohou vztahovat ješté datli vytuky uvedené v pojistné 

smlouvě, příslušných zvláštních pojistných podmínkách nebo vyplývající 

z právních předpisů.

Článek 9 Územní platnost pojištěni

Podmínkou vzniku práva na plněni z popitém je, že úima i  její příčina nastaly 

na území České republiky, neni-lí ujednáno jinak.

Článek 10 Pojistné

1) Pojistník je povinen řádně a včas platit pojistné.

2) Pojistné se sjednává jako běžné, není-li v pojistné smlouvě uvedeno, 

že se jedná o jednorázové pojistné.

3) jednorázové pojistné se sjednává za celou pojistnou dobu. Běžné pojistné 

se sjednává za jednotlivá pojistná období, jejichž deika je uvedena v pojistné 

smlouvě. Není-li ujednáno jinak, je pojistným obdobím 12 městců. První pojistné 

období začíná dnem počátku pojištění

4) Nent-lt ujednáno jinak, je běžně pojistné splatné vždy první den příslušného 

pojistného oboobí a jednorázové pojistné dnem počátku, pojištění.

5) Pojistné se považuje za zaplacené včas. je-li nejpozději v den jeho splatností 

připsáno na bankovní účet pojistitele nebo jím  určené osoby s variabilním 

symbolem stanoveným pojistitelem, popřípadě uhrazeno v hotovosti po jistite li 

nebo zástupci pojistitele, který je pojistitelem zmocněn pojistně inkasovat



6) Pojistné zaplacené pod variabilním symbolem určeným pojistitelem 

se považuje za uhrazené pojstnikem f i  pnou osobou s jeho souhlasem.

7) Pojistitel má právo na pojistné za dobu trváni pojištění, není-li dohodnuto 

nebo občanským zákoníkem stanoveno jinak.

8) Pojistitel může změnit výši pojistného jednostranně v případech stanovených 

občanským zákoníkem či uvedených v následujícím odstavci tohoto článku, nebo 

dohodou s pojistníkem. Za dohodu s pojistnftem o zrněné pojistného se povazuje 

také úprava pojistného na základě podmínek uvedených ve smlouvě, ze kterých

je zřejmý způsob stanovení nové výše pojistného (např systém bonus / malus).

9) Pojistitel může jednostranně změnit výší běžného pojistného na další 

pojistné období, zm ěnili se podmínky rozhodné pro stanovení výše pojistného, 

zejména:

a) obecně závazné právní předpisy nebo ustálena soudní praxe (např v oblasti 

náhrady újmy), které mají vliv na stanoveni výše pojistného nebo pojistného 

plnění nebo na výši nákladů pojistitele (např. změna daní či povinného 

rozsahu pojistné ochrany),

b) faktory vedoucí ke zvyšování pojistného plněni, které nejsou závislé na jeho 

vůli (např. v důsledku změny cen zboží náhradních dílů, služeb nebo

v důsledku změny četnosti škodných události),

c) obecně závazné právní předpisy, které ukládají pojistiteli dodatečné výdaje 

(např. povinné odvody), k nimž v době uzavřeni smlouvy nebyl pojistitel 

povinen, nebo

d) není-li pojistné dostatečně k zajištění trvalé splmielností závazků pojišťovny 

podle zákona upravujícího pojištovnictvi

10) Pokud poiistnik se změnou výše pojistného poáe přechoziho odstavce 

nesouhlasí, musí svůj nesouhlas uplatnit pisemně do jednoho měsíce ode dne. 

kdy se o navrhované změně výše pojistného dozvěděl V takověm případě zanikne 

pojištěni uplynutím pojistného období předcházejícího pojistnému období.

ve kte< ém mělo dojít ke změně výše pojistného, upozorml-lt pojistitel pojistmka 

na tento následek a nedojde-lt k pne dohodě mezi pojistmkem a pojistitelem 

Pojištěni však z důvodu nesouhlasu p o jistn íis s novou výši pojistného 

nezanikne, je li pojistné pro nové pojistné období upravené pode tohoto článku 

nižší než pojistné za předcházející pojistné období Pokud nem v uvedené Ihútě 

nesouhlas vyjádřen, pojištěni nezaniká a pojistitel má právo na nově stanovené 

pojistné

11) Pojistitel má právo ze zaplaceného pojistného uhrazovat své pohledávky 

za pojistným v pořadí, v jakém po sobě vzmkiy jtnésve pohledávky související 

s pojištěním má pojistitel právo uhradit přednostně

12) Pokud pojistně nebylo zaplaceno včas a ve sjednané výši. je pojistitel 

oprávněn požadovat úrok z prodleni a náklady spojeně s upormnámm

a vymáháním tohoto pojistného.

Článek 11 Plnění pojistitele

1} Pojistné plnění je omezeno horní hranici, která je určena pojistnou částkou 

nebo limitem pojistného plněni.

2) Pojistitel poskytne pojistné plněni, pokud osoba, která uplatňuje právo

na pojistné plněni, prokáže a šetřeni pojistitele potvrdi, že se jedná o nahodilou 

událost krytou pojištěním, tj. existuje povinnost pojistitele plnit a je zjištěn 

rozsah této povinnosti.

3) Oprávněnou osobou (tj. osobou, která má právo na pojistné plněni 

z pojištěni) je pojištěny, neni-ti v pojistné smlouvě nebo v ostatních

ustanoveních pojistných podmínek vnahujirich se ke sjednanému pojištěni 

uvedeno jinak.

4) Oprávněna osoba se podílí na pojistném plném dohodnutou spoluúčastí 

Spoluúčast může být vyjádřena pevnou částkou, procentem, časovým úsekem 

nebo jejich kombinaci Spoluúčast p o jst ile l odečte cd celkové výše pojistného 

plněni Celkovou výší pojistného plnění se roznítí částka, v mž by bylo 

stanoveno pojistně plněni před odečtením tíchotáiuté spoluúčasti. Pokud celková 

výše pojistného plném nepřesahuje dohodnutou spoluúčast pojistitel pojtstné 

plněni neposkytne V pojišlěnr: odpovědnosti za újmu se náhraoa újmy vyplácí 

poškozenému po odečteni spoluúčasti od celkové výše pojistného plněni.

5) Pojistné plněni se poskytuje *  penězích řo  platí i  v případě, kdy je vypláceno 

pojistné plněni z pojišlěm ocpovědnosti za újmu a pojištěný je povinen 

způsobenou újmu nahradit uvedením do předešlého stavu Pojistné plněni

i  jakákoliv jiná plněni z pojištěni budou hrazena v tuzemské měně, pokud 

z právních předpisů, včetně mezinárockricb dohod, kterými je Česká republika 

vázána, nebo z dohody s po jstoikem  nevyplývá povinnost plnit v jiné měně 

Pro účely stanovém výše plném se pro přepočet měn použije kur? vyhlášeny 

Českou národní bankou ke dm vzniku pojistné události Pro účely výplaty 

v ciz í méné se použije kurz banky pojistitele platný ke dni výplaty plném 

Pro vyloučení pochybností se uvádí, ze pojistitel nenese jakékoliv kurzové riziko 

související s přepočtem měn.

6) Má l i  oprávněná osoba, resp poškozený subjekt ph opravě nebo náhradě 

související s pojistnou událratí nárok naodpcčei oaně z přidané hodnoty 

(dále jen „DPH*), poskyi ne pojistitel plněné i *  výši vyčíslené bez DPH

V případech, kdy oprávněné osob?, resp poškozeny tento narok nemá. poskytne 

pojistitel plném ve výši vyčíslené včeině. DPH

Článek 12 Šetřeni p o jistite li

1) Pojistítel zahaj šetřené bez zbytečného odkladu pe obdrženi oznámeni

o škodné události a pokračuje v něm la t , aby byle skončeno nejpozdějt do tři 

městců po obdrženi takového oznámím Nebutie-li možně šetřeni v této lhůtě 

ukonči!, je p o jstíie l povinen sdělit osobě, která uplatnila právo na pojistné 

plném, důvody této skutečností

2) Do doby šetřeni se nezapočílivá doba, po kterou probíhá řízeni před 

orgánem veřejné mon (zejména občanskopráimi nebe trestní soudní řízeni, 

pfestupkové nebo jn ě  správní řízem") nebe rcchodči řízen i jehož výsledek 

je r ozhodný pro stanoveni povinnosti pojistitele poskytnout pojíš! né plněni, 

nebo řízem ve věcí trestného oznámeni p o  podezřené z pojistného podvodu, 

které bylo podáno z dův odu nepravdi vých nebo zamlčených údajů v souvislosti 

s oznámenou událostí Po tu io  dobu neni pojistitel vpodteni splněním své 

povinnosti vyplatit p o jsíné  pěněný pepř zálohu na pojistné plněni

3) Rojistné plněni je splatné do 3S onú ooe dne skončeni šetření pojistitele 

nutného ke zjštěrri existence a rozsahu jeho povinnosti p lnit Šetřeni

je skončeno sdělením jeho výsledků osotě. která uplatnila právo na pojistné 

plném

4) R o jstite l může v odůvodněných případech doporučit způsob Opavy nebo 

výměnu věd, ke které se vztahuje sjednané pojištění Pokud opávněná osoba 

přesto věc o pavila  nebo vyměnila jiným způsobem, je po jstite l povinen plnit 

jen do výše, kterou by plnil, kdyby opávněná osoba postupovala podle jeho 

doporučeni.

5) V případě, že nelze ukončit šetřeni do tř i měsíců ode dne oznámení, 

poskytne pojistitel ns písemnou žádost osoby, která uplatnila právo na pojtstné 

plném, přiměřenou zálohu na pojistné plnění Při stanovém přiměřené výše

4



zálohy pojistitel zohledni zejména dosavadní výsledky Setření a výši prokázané 

a doložené újmy. Pojistitel zálohu neposkytne, je-li rozumný důvod její 

poskytnutí odepřít, zejména:

a) nem-lí z výsledků dosavadního šetřeni jisté, zda se na škodnou událost bude 

vztahovat pojíšténí nebo kdo je oprávněnou osobou.

b) porušil-lí pojistník, pojištěný nebo jiné osoba, která uplatňuje právo

na pojistně plnění, povinnost související s uplatněním práva na pojistné 

plnění a šetřením pojistitele, zejména obsahujs-lí oznámení škodně událostí 

nebo jakékoliv jiné podáni či doklad ke škodné události nepravdivé nebo 

hrubě zkreslené údaje týkající se škodné události nebo jsou-li takové údaje 

zamlčeny, nebo neposkytuje-li řádné součinnost, 

t i  je-li pro“  osobě uplatňující právo na pojistné plnění nebo oprávněné osobě 

vedeno trestní řízení ve věcí související s oznámenou škodnou události nebo

d) exístuje-li důvodné podezření, že při uplatnění práva na pojistné plnění 

došb ke spáchám trestného činu, přičemž o tíúvockse podezření ze spácháni 

trestného činu jde vždy, když je v souvislosti s takovým uplatněním práva 

na pojistné plnění podáno trestní oznámeni na pojistníIca, pojištěného, 

oprávněnou osobu, osobu, která uplatnila právo na pojistné plném nebo jinou 

osobu jednající z jejích podnětu.

6) Pojistitel je oprávněn odečíst od pojistného plnění splatné pohledávky 

pojistného nebo své jiné pohledávky z pojištění. To neplatí pro povinné 

pojištění

7) Pojistitel je oprávněn započíst proti plněni z pojištění svojí pohledávku vůči 

osobě, která má právo na plnění z pojištění, i  pokud pohledávka za touto osobou 

vznikla z jiného pojištění.

Článek 13 Zachraňovací náklady

1} Zachraňovacími náklady se rozumt účelní vynaložené náklady re:

a) odvracení bezprostředné hrozící pojistné události,

b) zmírnění následků jíž nastalé pojistné události,

c) odklizeni pojištěného majetku poškozeného pojistnou událostí nebo 

jeho zbytků, pokud je povinnost toto učinit z hygienických ekologických 

č i bezpečnostních důvodů.

2) Není l i  ujednáno jinak, nahradí pojistitel zachraňovací náklady a škodu 

utrpěnou v souvislostí s činností uvedenou v odst. D a žd o  výše 10 % z horní 

hranice pojistného plnění pro jednu pojistnou udábst sjednané pro konkrétní 

rozsah pojištěni (ve vztahu k pojistnému nebezpečí, předmětu pojištění apod l 

ze Kterého hrozil vznik pojistné událostí nebo ze kterého nastala pojistná 

událost, s níž souvisí vynaložení zachrsňovadch nákladů nebo vznik škody; 

maximálně však do výše 10  % z pojistné hodnoty pojištěného majetku, resp. těch 

jeho částí, které byly ohroženy nebo dotčeny vznikem pojistné událostí,

se kterou souvisí vynaložení zachraňovacích nákladů nebo vznik škody

3) )de-li o záchranu života nebo zdrav! osob, nahradí pojistitel zachraňovací 

náklady a škodu utrpěnou v souvislosti s činnosti uvedenou v odst 1) až dc výše 

30 % z horní hranice pojistného plněni pro jednu pojistnou událost sjednané 

pro konkrétní rozsah pojištěni (ve vztahu k pojistnému nebezpečí, předmětu 

pojištěni apodj, ze kterého hrozil vznik pojistné události nebo ze kterého 

nastala pojistná událost s rrtí souvisí vynaložení zachraňovadch nákladů nebo 

vznik škody.

4) Omezení vyplývajtrí z odst. 2) a 3) neplatí pro zachraňcwad náklady, které 

pojistník, pojištěný nebo jiná osoba vynaložit se souhlasem pojistitele a které 

by jinak nebyli povinni vynaložit.

5) 0  vyplacenou náhradu zachraňovadch nákladů a náhradu škody podle tohoto 

článku se horní hranice pojistného plnění nesnižuje

6} Pojistitel nehradí náklady vynaložené:

a) na obvyklou údržbu a ošetřováni věci

b) na plněni povinností předcházet vzniku újmy, s výjimkou náklaoů podle 

odst 1) ptsm. a),

ú  pojištěným nebo jinou osobou v rámci povinnosti stanovených jim  jiným 

zákonem než občanským zákoníkem.

Článek l k  Povinnosti pojistitele

1} Pojistitel je povinen dodržovat povinnosti stanovené v pojistné smlouvě, 

všeobecných pojistných podmínkách či příslušných zvláštních pojistných 

podmínkách a v občanském zákoníku či jiných právních předpisech.

2) Pojistitel je zejména povinen:

a) zodpovědět pravdivě a úplné písemné dotazy, které zájemce o pojištěni nebo 

pojistník položil při jednání o uzavřeni či změně pojistné smlouvy,

b) zachovávat mlčenlivost o skutečnostech týkajících se pojištěni,

c) vrátit doklaay, které si vyžádá osoba, které je předložila, není-li nezbytné, 

aby v originále zůstaly součástí příslušné spisové dokumentace pojistitele.

Článek 15 Povinnosti pojistníka, pojištěného a jiné osoby, která uplatňuje 

právo na pojistné plněni

1} Pojistník, pojištěny a jiná osoba, která uplatňuje právo na pojistně plněni, 

jsou povinní dodržovat povinnosti stanovené v pojistné smlouvě, všeobecných 

pojistných podmínkách či příslušných zvláštních pojistných podmínkách 

a v občanském zákoniku či jiných právních předpisech.

2) Pojistník a pojištěný jsou zejména povinni:

a) umožnit pojistiteli nebo osobám jím pověřeným posoudit pojistné riziko, 

a přezkoumat činnost zařízení sloužících k ochraně majetku, předložit 

k nahlédnutí projektovou, požárné-technickou, protipovodňovou, účetní 

i  «tnou obdobnou dokumentaci a umožnit pořídit jejich kopie. Dále jsou 

jjovinni umožnit pojistite li ověřit správnost podkladů pro výpočet 

pojistného,

bí zodpovědět pravdivě a úplné písemné dotazy pojistitele týkající 

se sjednávaného pojištěni;

c) oznámit bez zbytečného odkladu pojistite li změny tý b jic i se skuiečnosrt, 

na které byli pojistitelem tázání nebo které jsou uvedeny ve smlouvě, 

zejména změnu činnosti pojištěného, změnu vlastnictví věci, ke kterým

se vztahuje sjednané pojištěni, změny osobních a dalších údajů 

uvedených ve smlouvě včetně změny příjmení, adresy bydliště nebo sídla 

a korespondenční adresy, všech dalších kontaktních údajů poskytnutých 

za účelem vzájemné komunikace, bankovního spojem aj.;

d) neučinit bez souhlasu pojistitele nic, co zvyšuje či by mohlo zvýšit pojistné 

riziko, a neumožnit takové jednání třetí osobě; zvýšeni pojistného rizika

je pojištěný povinen bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli;

e) vynaložit veškeré úsilí, které po nich lze rozumně požadovat, a ty  předešli 

vzniku pojistné událostí, zejména nesmi porušovat povinnosti směřující 

k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou jim uloženy právními 

předpisy nebe na jejich základě nebo které na sebe vzali jakoukoli smlouvou, 

a nesmi strpět porušování těchto povinností ze strany třetích osob;

f) řádné se starat o údržbu pojištěné věci, včetně prováděni předepsaných 

servisů a revizi podle právních předpisů, technických norem nebo pokynů 

výrobce;

g) oznámit bezodkladně pojistite li ostatní pojistitele, u kterých jsou pojištěni 

proti témuž pojistnému nebezpečí, a hranice pojistných plněni (pojistné 

částky, lim ity pojistného plněni apod.) uvedené v ostatních smlouvách;

h) oznámit pojistite li změnu pojistné hodnoty pojištěné věci nebo souboru věc í 

zvýšíla-lt se v době trvání pojištění alespoň o 10 %, není-li ujednáno jinak: 

při nesplněni této povinnosti má pojistitel právo uplatnit podpojištění;

5



l )  oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu, íe  zanikla možnost vzniku 

pojistné události (např. že došlo k zániku pojistného nebezpečí nebo 

pojistného rizika),

j) oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu rozhodnuti o úpadku a o způsobu 

řešeni úpadku pojistníka a pojššténéhc.

k) předložit pojistiteli dokumenty, které st vyžádá v souvislosti s uzavíráním, 

změnou čí zánikem pojistné smlouvy a poskytnout mu v této souvislosti 

veškerou další požadovanou součinnost,

l) předložit doklad prokazující změnu vlastnictví véci, ke které se vztahuje 

sjednané pojištění (včetně dokladů o zámku společného jméni manželů), 

bez předloženi takového dokladu se považuje změna vlastnictví pojištěné 

věci za neoznámenou a pojištěni nadále trvá, pokud se pojistitel nedohodne 

s pojistníkem na jiném způsobu prokázáni změny vlastnictví pojištěné věci

3) Nastane-li škodná událost, jsou pojistnik, pojištěný a jiná osoba, která 

uplatňuje právo na pojistné plněni, zejména povinni:

a) učinit veškerá opatřeni k tomu, aby nezvětšoval rozsah následků šlodné 

události;

b) oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu, že nastala škodná událost, podat 

vysvětlení o vzniku (za jakých okolnosti ke škodné události došlo) a rozsahu 

následků této události a tyto skutečnosti prokázat, podat vysvětleni

o právech třetích osob, předložit doklady, kter é st pojistitel vyžádá, umožnit 

pořízeni jejich kopie a postupovat způsobem stanoveným pojistitelem 

Všechny údaje musí být pravdivé a nezkreslené a žádné údaje týkající 

se škodné události nesmi být zamlčeny, 

ů  předložit doklady požadované pojistitelem v českém jazyce le-h doldad 

vystaven v jiném jazyce, doložit na základě žádosti pojistitele jeho originál 

a jemu odpovťdajici autorizovaný překlad dc Českého iszyka, který pojistník 

nebo jiná osoba uplatňuiici právo na pojistné plném zajisti na své náklady, 

a umožnit pořízem jejich kopie,

d) neměnit stav způsobeny škodnou události bez souhlasu pojistitele, nejdéle 

však po dobu pěti dnů od oznámeni škodné události pojistiteli To neplatí, 

pokud bylo potřeba z bezpečnostních, hygienických, ekologických nebo 

jiných závažných důvodů s opravou majetku nebo s odstraněním jeho zbytků 

začít dříve. V těchto případech jsou povinna zabezpečit dostatečně důkazy

o rozsahu poškozeni, napr. šetřením provedeným pohni nebo ftnými 

vyšetřovacími organy, fotografickým či filmovým záznamem,

e) umožnit pojistiteli nebo jim  pověřeným osobám veškerá šetřeni nezbytná 

pro posouzeni nároku na pojistné plněni a jeho výši,

0  postupovat v souladu s pokyny pojistitele;

g) oznámit bez zbytečného odkladu organům činným v trestním nebo 

přesíupkovém řízem vznik události, která nastala za okolnosti nasvědčujících 

spácháni trestného činu nebo přestupku,

h) plnit oznamovací povinnost uloženou obecně závaznými právmmi předpisy.

4) Nastane-lí pojistná událost, jsou pojistnik, pojištěny a oprávněná osoba také 

povinni

a) předat pojistiteli doklady potřebné k uplatněni práva na náhradu újmy 

způsobené pojistnou událostí nebo pitého prava, které na pojistitele přešlo 

výplatou plnění z pojištěni, a postupovat tak, aby pojistitel mohl vůči jinému 

tato práva uplatnit,

b) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli nalezeni věci, za kteiou pojistitel 

poskytl pojistné plněni. Pokud se pojistitel a oprávněná osoba nedohodnou 

jinak, je oprávněna osoba povinna vrátit pojistně plnění po odečtení 

přiměřených nákladů na opravu této věci. jsou-li účelné a nutné k odstranění 

závad, které vznikly v době. kdy byla zbavena možnosti s věci nakládat

1) Po jistite l má právo odstoupit odi smlouvy, pokud pojistnik nebo pojištěný 

porušil úmyslně nebo z nedbalosti povim osi odpověděl pravdivě a úplné

na písemné dotazy pojistitele Tykající se sjednávaného pojištění jestliže 

by pojistitel pojistnou smlouvu neuzavřel kdyby o léto skutečnosti věděl

2) Po jistite l má právo sn íž it pojistné plněni úměrně lomu, jaký je poměr 

pojistného, které obdržel, k pojistnému, které měl obdržet:

a) pokud bylo v dusleriu  porušeni povinnosti pojistníka nebo pojištěného 

při jednání o uzatřem smlouvy nebo o jeji změně ujednáno n ižší pojistné,

b) pokud pojistnik nebo ponšiěny porušil povinncsi oznámit pojistiteli

bez zbytečného odkladu změny týkající se skutečností, na které se pojistitel 

písemně dotazoval nebo které jscu uvedeny ve smlouvě, a pojistitel 

v důsledku toho nemohl stanovit novou výši pojistného,

c) pokud pojistnik nebo pojištěný porušil povinnost bez zbytečného odkladu 

oznámit zvýšeni pojistného rizika a nastalaTi po této změně pojistná událost

3) Po jistite l m i právo sn íž it pojistně plněni pokud porušeni povinnosti 

pojistmka, pojištěného nebo jiné oprávněné osoby mělo podstatný vliv 

na vznik pojistné událostí, je jí průběh, na zvětšeni rozsahu jejich následků 

nebo na zjištěni či určeni výše jxsjistněhc plném Ptnsrrie l smži pojistné 

plném úměrně tomu, pký v liv  mělo porušeni pcv-.nnosti na rozsah pojistitelovy 

povinnosti plnit Pojistitel má v takovém případě právo neposkytnou; pojistné 

plněni či v případě opakovaného plněni pozastavit jeho výplatu až do splněni 

povinnosti

4) Po jistite l má právo orknítnout poskytnutí projíst něho plněni

pokud ie příčinou pojistné události skuiečnosi, o které se pop smet 

dozvěděl až po vzmku pojistné udílc&ti a kterou nemohl drive zjistit vzhledem 

k tomu, že poiistmk čtpojišiěný úmyslně či z necb a lcri odpověděli nepravdivě 

či neúplně na písemné dotazy pojistitele při uzavíráni pojistné smlouvy 

či dohody o je ji změně, pokud by projistítel potstnou smlouvu či dohodu 

o je jí změně neuzavřel, popřípadě ti uzavřel za jiných podmínek, kdyby o této 

skutečnosti věděl Pojištěni dnem doručeni oe ramení pojistitele o odmítnuti 

pojistného plněni zanikne

5) Po jistite l neposkytne pojistné plněni p ciuc oprávněná osoba uvedla 

při uplatňování práva na plném z pojišlěni vědomě neprav®vě nebe hrubě 

zkreslené údaje týkající se rozsahu pojistně události nebo podstatné údaje 

týkající se této události zamlčela.

6) Po jistite l má prňro vypovědět pojištěni bei výpovědní doby pokud 

pojistnik nebo pojištěný porušil povinnost oznámit zvýšen, pojistného rizika 

ftijistite l múze pojištěni vypověděl do dvou měsíců oce dne, kdy se o zvýšeni 

pojistného rizika dozvěděl V takovém případě naleží pojistiteli pojistné

do konce pojistného období, v n ím ž pojištěni zamklo, jechorázové pojistné 

mu náleží celé.

7) Po j stitel má právo na náhraou nákladů uveoerých níže v tomto odstavci 

Tyto náklady můře pojistitel započíst proti plném z pojištěná nebo je odečíst 

od pojistného plném. Pojistitel má práše na náhrado:

a) nákladů vynaložených na šetření skutečností týkajících se škodné události, 

o nichž mu byly oznámeny vědomě nepravdivě nebo hrubě zkreslené údaje 

nebo o nichž mu byly tyto údaje zamlčeny.

b) nákladů vynaložených na šetřeni škodné události, pokud je vyvolali 

porušením své povinnosti pojistnik, pojištěný nebo jiná oseta, která 

uplatňuje právo ra pojistné plnění,

c) újmy vzniklé v důsledku prorušeni povinnosti pojistníka, pojištěného nebo 

jiné osoby, která uplatňuje právo na pojistné plném, a náhradu zbytečně

Článek 16 Důsledky porušeni povinnosti

6



vynaložených nákladů, včetně nákladů na vedeni soudního spor u, vzniklých 

z téhož důvodu.

Článek 17 Forma jednáni

1} Smbuva musí být uzavřena v písemné formě, nestanovili občanský1 zákoník 

jinak.

2) V případě, že bude přijeti nabídky ze strany pojistnika shledáno neplatným 

z důvodu nedodrženi písemné formy nebo ]iného důvodu a pojistník uhradí 

prvnt pojistné či jeho splátku ve výši a lhůtě uvedené v nabídce (není-li lhůta

v nabídce uvedena, do jednoho měsíce od doručení natáčky), považuje se nahídka 

za přijatou zaplacením tohoto prvního pojistného či jeho splátky.

3) Právní jednáni, oznámeni a žádosti vyžaduji písemnou formu, mají-li v liv  na:

a) trvání a zánik pojištěni,

b) změny pojistného,

Ú  změny rozsahu pojištění.

i») Právní jednání, pro které je nutná písemná forma, je platné, zejména je-li 

vlastnoručně podepsáno jednající osobou, je-li učiněno prostfeomctvím datové 

schránky, je-li opatřeno zaručeným elektronickým podpisem pode zvláštního 

zákona či je-li učiněno prostřednictvím internetové aplikace pojistitele 

se zabezpečeným přístupem.

5) Právní jednáni, oznámeni a žádostí neuvedené v odsl. 3), mohou být učiněny 

písemně, telefonicky, e-mailem, prostřednictvím internetové aplikace pojistitele 

nebo prostřednictvím datové schránky, pokud pojistitel doruč ovátí do datové 

schránky umožňuje. To platí zejména pro hlášení pojistné události, pro oznámení 

pojistnika nebo pojištěného ohledně změny příjmení, adresy bydliště, 

korespondenční adresy a dalších kontaktmch údajů, uvedenýchve smlouvě,

a žádost pojistnika o změnu způsobu placem běžného pojistného (vyjma placem 

pojistného na základě souhlasu s inkasem z účtu). Právní jednání, oznámení 

a žádosti dle tohoto odstavce učiněné jinak než v písemné formě musi být 

dodatečné doplněny písemnou formou, vyžááá-lí s i to pojistite l

6) V záležitostech pojistného vztahu, zejména v souvislosti se správ«.» pojištěni 

a řešením pojistných událostí, je pojistitel oprávněn kontaktovat ostatní 

účastníky pojištění t elektronickými nebo jinými technickými prostředky 

(napf. telefon, SMS, e-mail, fox, datová schránka), pokud nem dohodnuto jinak 

Pojistitel při volbě formy komunikace přih líží k povinnostem stanoveným 

příslušnými právními předpisy a k charakteru sdělovaných informaci.

7) Právní jednaní, oznámení a žádosti jsou účinné vůči druhé smluvní sírane, 

jakmile ji byly doručeny.

Článek 18 Doručováni

1) Písemnosti doručované prostřednictvím držitele poštovní licence budou 

zasílány.

a) pojistiteli na adresu Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, 

Brněnská 634, 664 42 Modříce, popřípadě jinou adresu, kterou pojistitel 

pojistníkovi oznámí;

b) pojistitelem na korespondenční adresu příslušné osoby (adresáta) uvedenou 

v pojistné smlouvě či jinak oznámenou po jistite li Nem-li korespondenční 

adresa v pojistné smlouvě uvedena či po jistite li dodatečně oznámena, 

budou písemnosti zasílány na adresu uvedenou ve smlouvě nebo oznámenou 

pojistiteli jako bydliště nebo trvalý pobyt, popř. sidta takové osoby.

2) Pojistník je povinen oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu jakoukoliv 

změnu korespondenční adresy a adresy svého trvalého pobytu, bydliště nebo 

sícia. Pokud pojistník zmaří doručeni písemnosti tim, že pojistiteli řáQné 

neoznámí změnu své korespondenční adresy, adresy svého trvalého pobytu, 

bydliště či sídla, platí, že zásilka řádně došla tře tí pracovní den po odeslání

a jde-li o doručování na adresu v jiném státu než České republice, pak patnáctý 

pracovní den po odeslání.

3) Nejde-h o doručeni podle odstavců 4) až 6), je písemnost odeslaná 

pojistitelem doporučenou zásilkou s dodeikou považována za doručenou dnem 

uvedeným jako den přijeti písemnosti na dodejce (doručence) a písemnost 

odeslaná pojistitelem doporučenou zásilkou bez dode^y, popř. odeslaná 

obyčejnou zásilkou, třetí pracovní den po odesláni a jde-li o doručováni

na adresu v jiném státu než České republice, pak patnáctý pracovní den po 

odesláni

4) Zmaří-U adresát dojiti písemnosti tím, že j i  odepře převzít platí, že řádně 

došla dnem, kdy adresát písemnost odepřet převzít.

5) Zmaři-li adresát dojití písemnosti tím, že s i nepřevezme písemnost 

(odeslanou pojistitelem doporučenou zásilkou nebo doporučenou zásilkou

s tiodejkou) uloženou na poště v úložní lhůtě, p la tí že řádně došla dnem uplynutí 

úložní lhůty.

6) Zmaři-li adresát dojití písemnosti jinak, než je uvedeno v předchozích 

odstavcích (např. tím, že neoznačí poštovní schránku svým jménem a příjmením 

nebo názvem), platí, že řádné došla dnem jejího vrácení po jistite li

7) Písemnost odeslaná pojistitelem doporučenou zásilkou nebo doporučenou 

zásilkou s dodejkou se považuje za doručenou i  v případě, že j í  namísto adresáta 

převezme jiná osoba (například rodinný příslušník), jemuž pošta doručila zásilku 

v souladu s právními předpisy o poštovních službách.

8) Pokud není dohodnuto jinak, lze písemnosti doručovat i  elektronicky 

(např. prostřednictvím datové schránky, internetové aplikace pojistitele, 

elektronickou zprávou, popřípadě elektronickou zprávou opatřenou zaručeným 

elektronickým podpisem), a to na kontaktní údaje poskytnuté zs účelem 

elektronické komunikace. Písemnost odeslané pojistitelem elektronicky

ns poslední adresátem poskytnutý kontaktní údaj se povazuje za doručenou 

desátý den po jejím odeslaní, nelze-lt datum jejího doručeni zjistit nebo není-lt 

v příslušných právntch předpisech stanoveno jinak, i  když se adresát o jejím 

obsahu nedozvěděl pokud to právní předpis nevylučuje.

9) Písemnosti může doručoval rovněž zaměstnanec pojistitele nebo jiné 

pojistitelem pověřená osoba, a to zejména na adresy podle odst, 1) pism. b), 

ale i  na jakékoli jiné místo, kde bude adresát ochoten písemnost převzít.

Takto doručovaná písemnost se považuje za doručenou dnem jejího převzetí

Článek 19 Rozhodné právo a rozhodování sporů

1) Ifojistná smlouva a právní vztahy z n i vyplývající či s n i související se říd í 

českým právem.

2) Spory vyplývající z pojistné smlouvy či s rrí související budou předloženy 

k rozhodnutí příslušnému soudu v České republice.

7



Za služby uvedené v Přehledu nákladů náleží pojistiteli úhrada podle Přehledu 

nákladů účinného v den vyžádání služby. Aktuální znění Přehledu nákladů 

je zveřejněno na všech obchodních místech pojistitele a na jeho internetových 

stránkách.

ČÁST 2. POUŠTĚNÍ VĚCI NEBO JINÉHO MAJETKU 

Článek 21 Pojistná hodnota, pojistná částka

1) Pojistná hodnota je hodnota věci rozhodná pro stanoveni pojistné částky,

2) Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako:

a) nová cena, tj. cena, za kterou lze stejnou nebe srovnatelnou věc, sloužící 

ke stejnému účelu, znovu pořídit v daném čase a na daném místě jako věc 

novou (pojištění na novou cenu),

b) časová cena, tj. cena, která se stanoví z nové ceny věci, přičemž se přihlíží 

ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení anebo ke zhodnocení věci 

opravou, modernizací nebo jiným způsobem (pojištění na časovou cenu),

c) obvyklá cena, tj. cena, která by byla dosažena při prodeji stejné,

pop* obdobné věci v obvyklém obchodním styku v daném čase a n3 daném 

místě (pojištěni na obvyklou cenu).

3) Pojistnou částku stanoví pojistnik tak, aby odpovídala pojistné hodnotě 

pojištěné věd v době uzavření pojistné smlouvy, neni-li ujednáno jinak

Článek 22 Podpojištěni

1) Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka rnžšt než popstná 

hodnota pojištěné věci, mé pojistitel právo snížit plnění ve stejném poměru, 

v jakém je pojistná částka k pojistné hodnotě pojištěné v ě n

2) Ustanovení odst 1) neplatí, odpovidala-li v době sjednání ptříštěni pojistná 

částka pojistné hodnotě věci a pojistnik neporušti povinnost oznámit pojistiteli 

zvýšení pojistné hodnoty pojištěné věci nebo souboru věci alespoň o 10 %  nebo 

jí odpovídajid povinnost uloženou mu ve smlouvě.

článek 23 Lim it pojistného plněni

1) Lim it pojistného plněni se stanoví jako horní hramce pojistného plněni 

v případě, kdy

a) nelze v době sjednáni pojištěni určit pojistnou hodnotu („pojištění na první 

riziko"),

b) se pojištění vědomě sjednává pouze na část známé pojistné hodnoty véd bez 

stanovení pojistné částky č,zlomkové pojištěni"),

c) se Kmit pojistného plnění sjednává v rámci stanovené pojistné částky;

pro tyto případy platí povinnost pojistnika stanovit pojistnou částku ve výši 

odpovídajid pojistné hodnotě pojištěné věd v době uzavřeni pojistné 

smlouvy, povinnost oznámit pojistiteli zvýšeni pojistné hodnoty alespoň 

o 10 %, případně jí odpovídajid povinnost uložena ve smlouvě, a oprávněni 

pojistitele uplatnit podpojištěni v případě porušeni výše uvedených 

povinností

2) Pojistitel poskytne pojistné ptněni z jeané pojistné události marrimálné 

do výše sjednaného lim itu pojistného plněni Na úhradu všech pojistných 

událostí nastalých během jednoho pojistného roku poskytne pojistitel pojistné 

plněni v souhrnu maximálně do výše sjednaného lim itu pojistného plném

Je-li pojištěni sjednáno na dobu kratší než jeoen pojistný rok, poskytne pojistitel 

na úhradu všech pojistných událostí nastalých během doby trvání pojištěni

Článek 20 Náklady pojistitele pojistné plném v souhrnu maximálně do výše sjednaného bmitu pojistného 

plněni.

3) Bylc-li v průběhu trvám pojistného roku v důsledků vzniku pojistné události 

čerpáno z limitu pojistného plněni, múze si pcjislm k n® základě dohody 

s pojistitelem pro zbytek pojistného roku obnovit limit pojistného plném 

do původní výše za dodatečné pojistné

Článek ZA Pojištěni souboru věcí

Bylo-li sjednáno pojištěni souboru věcí (dále jen „soubor"), vztahuje se pojištěni 

na všechny věd, které k souboru naleží při vzniku pojistné události Ujednáni

0 pojistné částce nebo lim itu pojistného plnění pojistné hoonoié, podpojištěni 

nebo přepojištěrri se vztahuji na celý soubor Vzlabuje-li se pojištěni na několik 

souborů, určí se pojistná částka nebo lim it pojistného plném pro každý soubor 

samostatně. Veškerá ujednáni týkající se pojršlěni souboru p lit i obdobné

1 pro pojištění hromadné r f t l

ČÁST 3 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 25 Výklad pojmů

1) Časovou cenou je cena, která se stanoví z nové ceny v é a  přičemž se přihlíží 

ke stupni opotřebeni nebo jiného znehockioteni »nebe ke zhodnoceni věd 

opravou, modernizaci nebo jiným způsobem

2) Hromadnou vén je soubor jednotlivých věci náležejících léže osobě, 

považovaný za jeden předmět a jako takový nesoucí společné označeni

3) Nahodilou události je událost kierá je možná a u které nem j.sté , zda v době 

trváni pojištěni vůbec nastane, nebo nenri známa doba jejího vzniku.

A) Novou ctnou je cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou věc, sloužící 

ke stejnému účelu, znovu pořídil v daním čase a na raném rnisiě pko věc novou

5) Obvyklou ornou je cena. kierá by byla dosažena při prodeji stejné,

popř obdobné véd v obvyklém obchodním styku ,  Aném čase a na, daném místě

6) Pojittnikem  íe osoba, kierá uzavřela s porismetem pojistnou smlouvu

7) Pojistnou dobou je doba, na kterou bylo pojištěni sjednáno

8) Pojistnou události je nahodilá udá losi k ry li pojištěním.

9 ) Pojistným nebezpečím je možná příčina vzniku pojistné události

10) Pojistným obdobám je cbdobi dohodnuli ve smi ctné, za které se platí 

pojistné. První pojistné obdobi začíná počátkem pojištěni Jsou-li pojistná 

obdob! určena v měsirich nebo letech, začíná další pojistné obdob, dnem, 

který se svým číselným označenún shoduje se dnem počátku prvního pojištěni 

sjednaného smlouvou. Není-li takový den v příslušném m ésci, připadne počátek 

pojistného obdobi na posledni den takového měsíce. Pojistné období konči 

uplynutím dne, který předchází dni počátku následujícího pojistného obdobi

11, Pojistným rizikem  je mira pravděpodobnosti vzniku pojistné události 

vyvolané pojistným nebezpečím. Pojistné riziko se rvýši, změní-h se okolnosti, 

které byly uvedeny ve smlouvě nebo na které se ponistitei tázal při jednaní 

o uzavřeni nebo změně smlouvy pro potřebu obofihocem pojistného rizika, 

tak podstatné, že zvyšují pravděpodobnost vzniku pojistné události z výslovně 

ujednaného pojistného nebezpečí

8



12) Pojistným rokem je doba 12 měsíců. První pojistný rok začíná dnem počátku 

prvního pojištění sjednaného smlouvou Další pojistný rok začíná dnám, který

se svým číselným označením shoduje se dnem počátku prvního pojistného 

roku. Nent-li takový den v příslušném měsíci, připadne počátek pojistného 

roku na poslední den takového měsíce. Pojistný rok končí uplynutím dne, který 

předchází dni počátku následujícího pojistného roku.

13) Pojištěným je osoba, na jejíž majetek nebo odpovědnost nebo jinou hodnotu 

pojistného zájmu se pojištění vztahuje.

lk )  Soubor věci tvoří jednotlivé věcí, které mají stejný nebo podobný charakter 

nebo jsou určeny ke stejnému účáu.

15) Škodnou události je událost, která by mohla být důvodem vzniku práva 

na pojistné plnění,

16) Škodovým pojištěním je pojištění, jehož účelem je vyrovnat v ujednaném 

rozsahu úbytek majetku pojtštěnélio vzniklý v důsledku projistné událostí

17) Účastníkem pojištěni jsou pojistitel a pojistnik jakožto smluvní strany 

a dále pojištěný a každá další osoba, které z pojištěni vzniklo právo nebo

povinnost,

18) Událostmi, které vznikly v důsledku působeni jaderné energie, se rozumí 

událostí vzniklé:

a) z ionizujícího zářeni nebo kontaminacemi radioaktivitou z jaderného paliva 

nebo jaderného odpaňu anebo ze spalování jaderného paliva,

b) z radioaktivních, toxických nebo jinak riskantních anebo kontaminujících 

vlastností nukleárního zařízení, reaktoru nebo nukleární montáže

nebo nukleárního komponentu,

c) z působeni zbraně využívající atomové nebo nukleární štěpeni, syntézu 

nebo jinou podobnou reakci, radioaktivní síly nebo materiály.

19) Ůpnou způsobenou úmyslně je újma, která byla způsobena úmyslným 

konáním nebo úmyslným opomenutím, pokud škůdce věděl, že múze způsobit 

škodlivý následek a chtěl jej způsobit, anebo věděl, že škodlivý následek může 

způsobit, a pro pHpad, že jej způsobí, byl s tím  srozuměn.

20) Věci se rozumí věc hmotná.

9 Vp 100 [01/Ž014)



Kooperativa
VIENNA INSURANCE GROUP

Zvláštní pojistné podmínky
• • v > v / I V I , •pro pojištěni odpovědnosti 

poskytovatele zdravotních služeb 
za újmu
OBSAH

Článek 1 Pojistné nebezpečí s rozsah p o jiš těn í.............................................................. 1

Článek 2 Výluky z pojištěni...........................................................................................................1

Článek 3 Oalši výluky z pojištěni odpovědnosti za výrobek......................................2

Článek A Povinnosti pojištěného a důsledky porušení p o v inno sti.................... 3

Článek S Pojistná ud á lo st............................................................................................................. 3

Článek 1 Pojistné nebezpečí a rozsah pojištěni

1) Pojištění se vztahuje na právním předpisem stanovenou povinnost

pojištěného poskytovatele zdravotních služeb (dále jen „pojištěný") nahradit

nemajetkovou újmu nebo škodu (újmu na jmění) uvedenou v dalších odstavcích

tohoto článku, za předpokladu, že byla způsobena jinému:

a) poskytováním zdravotních služeb v rozsahu oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb uvedeného v pojistné smlouvě a při poskytnutí první 

pomoci i  nad rámec tohoto oprávnění (dále jen „profesní odpovědnost")

a pokud je to výslovně uvedeno v pojistné smlouvě, také:

b) v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb podle písm. a), nikoli však 

vlastním poskytováním zdravotních služeb (dále jen „obecná odpovědnost"). 

Pojištěni obecné odpovědnosti se vztahuje zejména na povinnost nahradit 

újmu vyplývající z vlastnictví, držby nebo jiného oprávněného užívání 

nemovitosti sloužící k výkonu činnosti, pro kterou je pojistnou smlouvou 

sjednáno pojištění.

d  vadou výrobku (dále jen „odpovědnost za výrobek").

2) V případě újmy na životě nebo zdraví člověka poskytne pojistitel náhradu:

a) nemajetkové újmy způsobené zásahem do práva poškozeného na ochranu jeho 

zdraví (např. bolestné, ztížení společenského uplatnění),

b) duševních útrap manžela, rodiče, dítěte nebo jiné osoby blízké poškozenému 

v případě usmrcení nebo zvlášť závažného ublížení na zdraví poškozeného,

c) následné finanční škody, která vznikla jako přímý důsledek újmy na životě 

nebo zdraví člověka, pokud se na takovou újmu vztahuje pojištění sjednané 

na základě těchto pojistných podmínek (např. ztráta na výdělku, ušlý zisk, 

náklady léčení, náklady pohřbu).

3) V případě újmy na hmotné věci (dále jen „věc") poskytne pojistitel náhradu:

a) škody způsobené na věci jejím poškozením, zničením nebo ztrátou,

b) následné finanční škody, která vznikla vlastníkovi věci nebo osobě oprávněně 

užívající věc na základě smlouvy jako přímý důsledek škody uvedené

v písm. a), pokud se na škodu na takové věci vztahuje pojištění sjednané 

na základě těchto pojistných podmínek (např. ušlý zisk, náklady na likvidaci 

zničené věci, půjčovné za náhradní stroj).

článek £ Územní platnost p o jiš těn í.......................................................................................... 3

ČU nek7 Náklady právní ochrany................................................................................................. A

Článek 8 Plnění p o jis tite le ..............................................................................................................A

Článek 9 Trvání a zánik p o jiš tě n í............................................................................................ A

Článek 10 Výklad pojm ů...................................................................................................................A

4) V případě újmy na živém zvířeti (dále jen „zv íře ") poskytne pojistitel 

náhradu:

a) škody způsobené usmrcením, ztrátou nebo zraněním zvířete,

b) následné finanční škody, která vznikla vlastníkovi zvířete nebo osobě 

oprávněně užívající zvíře na základě smlouvy jako přímý důsledek škody 

uvedené v písm. a), pokud se na škodu na zvířeti vztahuje pojištění 

sjednané na základě těchto pojistných podmínek (např ušlý zisk); účelně 

vynaložené náklady spojené s péčí o zdraví zraněného zvířete se hradí tomu, 

kdo je vynaložil.

5) Pojištění se vztahuje i  na povinnost pojištěného poskytnout:

a) náhradu nákladů na hrazené služby vynaložených zdravotní pojišťovnou,

b) regresní náhradu, kterou je pojištěný povinen zaplatit orgánu nemocenského 

pojištěni v souvislosti se vznikem nároku na dávku nemocenského pojištění,

pokud taková povinnost vznikla v důsledku újmy na zdraví nebo životě člověka, 

na kterou se vztahuje pojištění sjednané na základě těchto pojistných podmínek. 

Tyto náhrady se pro účely pojištění posuzují obdobně jako náhrada újmy a platí 

pro ně přiměřeně podmínky pojištění odpovědnosti za újmu.

G) Pojištění se vztahuje také na náhradu nákladů nutných k právní ochraně 

pojištěného proti uplatněnému nároku na náhradu újmy, pokud se na ni vztahuje 

pojištění sjednané na základě těchto pojistných podmínek, a to v rozsahu 

vyplývajícím z či. 7.

Článek 2 Výluky z pojištění

1) Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou:

a) úmyslně (včetně svévole nebo škodolibosti);

b) v souvislostí s činností pojištěného, kterou vykonává neoprávněně;

c) v důsledku porušení právní povinnosti nebo jiné právní skutečnosti, o kterých 

pojištěný v době uzavření pojistné smlouvy věděl nebo s přihlédnutím

ke všem okolnostem mohl vědět;

d) přenosem viru HIV;

e) zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lid í, zvířat nebo rostlin. 

Pojištění odpovědnosti za výrobek (je-li sjednáno) se však vztahuje

1



na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou zavlečením nakažlivé 

choroby lid í nebo zvířat v důsledku pozření závadných potravin, krmiv nebo 

nápojů vyrobených nebo dodaných pojištěným (např salmonelóza, listenóza),

f) zářením všeho druhu, nedošlo-li k náhlé a nahodilé poruše ochranného 

zařízení u přístroje sloužícího k vyšetřování nebo léčení;

g) formaldehydem, azbestem nebo materiálem obsahujícím azbest, umělým 

minerálním vláknem nebo toxickou plísní;

h) genetickým poškozením jakéhokoli původu, genetickými změnami organismu 

nebo geneticky modifikovanými organismy;

i)  v souvislosti s činností, při které právní předpis stanoví, že pojištění vznikne 

bez uzavření pojistné smlouvy na základě jiných skutečností;

j) v souvislosti s činností, při které právni předpis ukládá povinnost uzavřít 

pojištění odpovědnosti za škodu (újmu), nejde-li o poskytováni zdravotních 

služeb;

k) dotčením práva na ochranu osobnosti člověka nebo právní osobnosti 

právnické osoby. Pojištění se však vztahuje na povinnost pojištěného 

nahradit újmu způsobenou dotčením práva na ochranu života nebo zdraví 

v rozsahu čl. 1, jehož příčinou nebyl zásah do jiného práva na ochranu 

osobnosti (např. omezení osobní svobody, zásah do cti nebo důstojnosti);

l) porušením povinnosti mlčenlivosti;

m) prodlením se splněním smluvní povinnosti;

n) na věcí nebo zvířeti, které pojištěný užívá neoprávněně;

o) znečištěním životního prostředí, pokud újmu nezpůsobila náhlá a nahodilá 

porucha ochranného zařízeni,

p) výkonem funkce statutárního orgánu nebo člena statutárního nebo 

kontrolního orgánu právnické osoby;

q) osobou s nebezpečnými vlastnostmi, které se pojištěný vědomě ujal tak, 

že j í  bez je jí nutné potřeby poskytl útulek nebo ji svěřil určitou činnost.

2) Pojištění profesní odpovědnosti se dále nevztahuje na povinnost pojištěného

nahradit újmu způsobenou:

a) výkonem plastické nebo kosmetické chirurgie pouze pro estetické účely,

b) činností krevní banky,

c) lékařským a biologickým výzkumem včetně klinického hodnocení léčiv 

a zdravotnických prostředků,

d) pří ověřování poznatků nebo postupů na živém člověku použitím metod 

dosud nezavedených v klinické praxi,

e) poskytováním zdravotních služeb, pro které pojištěný nebo osoby pro něj 

činné nemají kvalifikaci ve smyslu příslušných právních předpisů; tato výluka 

se však neuplatní, pokud byla újma způsobena při poskytování první pomoci 

pojištěným,

3) Pojištění obecné odpovědnosti se dále nevztahuje na povinnost pojištěného

nahradit újmu způsobenou:

a) v souvislosti s vlastnictvím nebo provozem motorových vozidel (včetně 

motorových vozidel sloužících jako sanitky, motorové invalidní vozíky, 

pracovní stroje apodj, drážních vozidel, vzdušných dopravních prostředků 

(včetně bezpilotních systémů), plavidel, jakož i letišť, ploch určených

ke vzletům a přistáním sportovních létajících zařízení, přístavů a přístavišť, 

drah nebo lanovek, a to všeho druhu a bez ohledu na to, jestli se na povinnost 

pojištěného nahradit ujmu vztahuje povinné pojištění,

b) z vlastnictví nebo provozováni skladek nebo úložišť odpadů včetně likvidace 

odpadů,

c) dodavatelem nebo distributorem elektřiny, plynu, vody nebo tepla 

přerušením, omezením nebo kolísáním jejich dodávek (včetně přepětí, 

přetlaku apod.),

d) působením magnetických nebo elektromagnetických polí;

e) v souvislosti s nakládáním se střelivem, pyrotechnikou, výbušninami, 

stlačenými nebo zkapalněnými plyny, nebezpečnými chemickými látkami 

nebo přípravky nebo nebezpečnými odpady.

4) Není-Lí v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištěni se nevztahuje 

na povinnost:

a) nahradit ujmu způsobenou na movité věci nebo zvířeti, které pojištěny 

převzal za účelem provedení objednané činnosti,

b) nahradit újmu způsobenou na movité věci nebo zvířeti, které pojištěný 

oprávněně užívá,

c) poskytnout:

i) náhradu nákladů na hrazené služby vynaložené zdravotní pojišťovnou,

i i )  regresní náhradu orgánu nemocenského pojištění v souvislosti se vznikem 

nároku na dávku nemocenského pojištění,

pokud taková povinnost vznikla v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci 

z povolání, které utrpěl zaměstnanec pojištěného,

d) nahradit újmu způsobenou umělým přerušením těhotenství, jedná-li 

se o zdravotní výkon neposkytovaný na základě zdravotního pojištění, 

tzn. výkon za přímou finanční úhradu.

5) Pojistitel neposkytne plnění za:

a) újmu, jestliže pojištěný převzal povinnost k je jí náhradě v rozsahu širším, 

než který vyplývá z právního předpisu, včetně případů, kdy pojištěný nemůže 

uplatnit námitku promlčení z toho důvodu, že sjednal delší promlčecí lhůtu, 

než která vyplývá z právního předpisu, nebo se námitky promlčeni vzdal,

b) práva z vadného plněni (vady, záruky) a náklady spojené s uplatněním těchto 

práv,

c) způsobenou ekologickou újmu a náklady a povinnosti s ní související, včetně 

preventivních,

d) pokuty, penále či jiné smluvní, správní nebo trestní sankce nebo jiné platby, 

které mají represivní, exemplární nebo preventivní charakter bez ohledu

na to, komu byly uloženy,

e) náhradu nemajetkové újmy v jiných případech, než jsou uvedeny v čl. 1 

odst. 2),

f) náhradu ujmy nebo práva, které byly přiznány soudem ve Spojených státech 

amerických nebo Kanadě nebo přiznanou na zaklade práva Spojených států 

amerických nebo Kanady.

6) Pojistitel neuhradí újmu (s výjimkou újmy na zdraví a na životě), jejíž náhradu 

je pojištěný povinen poskytnout:

a) svému manželovi, registrovanému partnerovi, sourozenci, příbuzným v řadě 

přímé nebo osobám, které s ním ž ijí ve společné domácnosti,

b) svým společníkům nebo jejich manželům, registrovaným partnerům, 

sourozencům nebo příbuzným v řadě přímé nebo osobám, které žijí 

se společníkem ve společné domácnosti,

c) právnické osobě, se kterou je majetkově propojen.

7) Další výluky vztahující se k pojištění odpovědnosti za výrobek jsou uvedeny 

v čl. 3.

8) Na pojištění se mohou vztahovat ještě další vyluky uvedené v pojistné 

smlouvě, jiných ustanoveních těchto pojistných podmínek, jiných pojistných 

podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojištění nebo vyplývající z právních 

předpisů.

Článek 3 Další výluky z pojištění odpovědnosti za výrobek

1) Pojištění odpovědnosti za výrobek se vedle výluk vyplývajících z čl. 2 

nevztahuje na újmu způsobenou výrobkem:

a) který nebyl dostatečně testován podle uznávaných pravidel vědy a techniky 

nebo způsobem stanoveným právním předpisem,

b) který pojištěný získal za podmínek, které mu brání uplatnit právo na náhradu 

újmy vůči jinému odpovědnému subjektu v souladu s právními předpisy,

c) který je z technického hlediska bez vady, ale nedosahuje avizovaných nebo 

dohodnutých funkčních parametrů,

2



d) který na žádost poškozeného pojištěný změnil nebo instaloval do jiných 

podmínek, než pro které je určen,

e) jehož součástí jsou látky pocházející z lidského těla (např. tkáně, orgány, krev) 

nebo z těchto látek získané deriváty nebo biosyntetické výrobky.

2) Pojistitel dále neposkytne plnění za:

a) újmu na vadném výrobku,

b) újmu způsobenou tabákem nebo tabákovým výrobkem; tato výluka 

se však nevztahuje na újmu způsobenou nikotinem používaným jako 

léčivo. Pojištění se však vztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu 

způsobenou nikotinem používaným jako léčivo;

c) újmu vzniklou v důsledku závadnosti věcí, které byly vyrobeny 

nebo zpracovány pomocí vadného stroje dodaného, montovaného 

nebo udržovaného pojištěným, s výjimkou újmy způsobené konečnému 

uživateli vlastnostmi takto vzniklé věci;

d) náklady související s odstraněním, demontáží, vyjmutím nebo uvolněním 

vadného výrobku a náklady související s montáží, připevněním nebo 

osazením bezvadného výrobku, bez ohledu na to, kym byly vynaloženy;

e) náklady vzniklé při kontrole, zkoušeni nebo opravě výrobku, bez ohledu na to, 

kým byly vynaloženy,

f) vrácení plateb získaných za výrobek;

g) náklady na staženi výrobku z trhu.

Článek 4 Povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností

1) Nastane-li škodná událost, má pojištěný zejména následující povinnosti.

a) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že poškozený uplatnil proti 

němu právo na náhradu újmy, a vyjádřit se ke své povinnosti nahradit 

vzniklou újmu, k požadované náhradě újmy a je jí výši;

b) bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že v souvislosti se škodnou 

událostí bylo proti němu nebo jeho zaměstnanci, společníkovt, členovi, 

statutárnímu orgánu nebo členovi statutárního nebo kontrolního orgánu 

zahájeno řízení před orgánem veřejné moci (zejména občanskoprávní nebo 

trestní soudní řízení, přestupkové nebo jiné správní řízení) nebo rozhodčí 

řízení, a informovat o průběhu a výsledcích řízení;

c) nesmí bez souhlasu pojistitele uhradit ani se zavázat k úhradě promlčené 

pohledávky nebo je jí části;

d) nesmí bez souhlasu pojistitele zcela nebo zčásti uspokojit (v penězích nebo 

uvedením do předešlého stavu) ani uznat č i jinak smírně vyřešit nárok

na náhradu újmy, který byl proti němu uplatněn.

2) Pojištěný má v řízení o náhradě újmy vedeném proti němu zejména 

následující povinnosti:

a) postupovat v souladu s pokyny pojistitele,

b) nesmí bez souhlasu pojistitele uzavřít soudní smír nebo se jinak smírně 

vyrovnat,

c) vznést námitku promlčení,

d) podat opravný prostředek, včetně odporu, pokud se s pojistitelem nedohodne 

jinak,

e) postupovat tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku pro zmeškání nebo 

pro uznání.

3) Pojistitel není povinen plnit, jestliže pojištěný porušil některou z povinností 

uvedených v odst. 1) písm. c) a v odst. 2) písm. b) až e).

4) Další povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností mohou 

vyplývat z ustanovení pojistné smlouvy, jiných pojistných podmínek vztahujících 

se ke sjednanému pojištění a právních předpisů.

1) Pojistnou událostí je uplatnění oprávněného nároku na náhradu újmy vůči 

pojištěnému, pokud je s ním spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné 

plnění.

2) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění za předpokladu, že jsou 

současně splněny následující podmínky:

a) příčina vzniku újmy, tj. porušení právní povinnosti nebo jiná právní 

skutečnost, v jejichž důsledku újma vznikla, nastala po retroaktivním datu. 

Retroaktivní datum je shodné s datem počátku pojištění, není-li v pojistné 

smlouvě ujednáno jinak;

b) poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu újmy proti pojištěnému 

v době trvání pojištění;

c) pojištěný uplatnil nárok na plněni proti pojistiteli do 60  dní po zániku 

pojištěni.

3) Z pojištěni odpovědnosti za výrobek je pojistitel odchylně od odst. 2) 

povinen poskytnout pojistné plnění za předpokladu, že jsou současně splněny 

následující podmínky:

a) konkrétní výrobek, který způsobil újmu, byl pojištěným úplatně 

nebo bezúplatně předán za účelem distribuce nebo používání

po retroaktivním datu nebo k němu pojištěným bylo převedeno vlastnické 

právo po retroaktivním datu. Retroaktivní datum je shodné s datem počátku 

pojištění, není-lí v pojistné smlouvě ujednáno jinak;

b) poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu újmy proti pojištěnému 

v době trvání pojištění;

c) pojištěný uplatnil nárok na plnění proti po jistite li do 60 dní po zániku 

pojištění.

4) Více nároků na náhradu újmy vyplývajících z jedné příčiny nebo z více 

příčin, které spolu přimo souvisejí, se považuje za jednu pojistnou událost, 

a to nezávisle na počtu poškozených osob.

Článek 6 Územní platnost pojištění

1) Předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění je, že jsou současně splněny 

následující podminky:

a) újma (resp. první z na sebe navazujícich újem) vznikla na územi 

České republiky,

b) příčina vzniku újmy nastala na územi České republiky,

c) pojištěný za újmu odpovídá podle právního řádu České republiky.

2) Předpokladem vzniku práva na plněni z pojištění odpovědnosti za výrobek 

je odchylné od odst. 1), že jsou současně splněny následující podmínky:

a) újma (resp, první z na sebe navazujících újem) vznikla na území 

České republiky,

b) konkrétní výrobek, který způsobil újmu, byl pojištěným na území

České republiky úplatně nebo bezúplatně předán za účelem distribuce nebo 

používáni nebo k němu bylo pojištěným na území České republiky převedeno 

vlastnické právo,

c) pojištěný za újmu odpovídá podle právního řádu České republiky.

3) V případě povinnosti nahradit újmu způsobenou při poskytování první 

pomoci pojištěným není rozhodující, na území jakého státu byla první pomoc 

pojištěným poskytnuta, kde došlo ke vzniku újmy ani podle jakého právního řádu 

pojištěný za takovou újmu odpovídá.

Článek 5 Pojistná událost

3



1) Pokud pojištěný splnil všechny povinnosti uložené mu v souvislosti 

se vznikem škodné události pojistnou smlouvou, pojistnými podmínkami

a právními předpisy, je pojistitel povinen uhradit účelně vynaložené náklady:

a) řízení o náhradě újmy před příslušným orgánem, pokud bylo nutné ke zjištěni 

povinnosti pojištěného k náhradě újmy nebo je jí výše v souvislosti

se škodnou události, a náklady právního zastoupení pojištěného v tomto 

řízení, a to ve všech stupních,

b) na obhajobu v trestním řízení (v připravném řízení i  v řízení před soudem 

ve všech stupních) vedeném proti pojištěnému v souvislosti se škodnou 

událostí, pokud se k tomu písemně zavázal,

c) mimosoudního projednávání nároku poškozeného na náhradu újmy, pokud 

se k tomu písemně zavázal.

2) Náklady právního zastoupení a obhajoby podle odst. 1), které přesahují 

mimosmluvní odměnu advokáta v České republice stanovenou příslušnými 

právnimi předpisy, pojistitel uhradí pouze v případě, že se k tomu písemně 

zavázal.

Článek 7 Náklady právní ochrany 7) Pokud se k jedné pojistné události vztahuje více spoluúčasti, odečte 

se od celkové výše pojistného plnění pouze ta spoluúčast, která je z nich nejvyšší.

Článek 9 Trvání a zánik pojištění

1) Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, sjednává se pojištění na jeden 

pojistný rok.

2) Pokračuje-ll v poskytování zdravotních služeb po úmrtí pojištěného 

jiná fyzická nebo právnická osoba za splnění podmínek zákona o zdravotních 

službách, vstupuje do pojištění na místo zemřelého pojištěného dnem jeho úmrtí 

tato osoba, a to až do dne zániku oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

zemřelého pojištěného dle zákona o zdravotních službách.

Podmínkou vstupu této osoby do pojištění na místo zemřelého pojištěného 

však je, že tato osoba oznámí písemně pojistiteli do 1 měsíce od úmrtí 

pojištěného pokračování v poskytování zdravotních služeb.

Tato osoba je dále povinna do 15 dnů ode dne, kdy obdržela osvědčení o splnění 

podmínek pro pokračování v poskytování zdravotních služeb, doručit kopii 

tohoto osvědčení pojistiteli.

3) Pojistitel nehradí náklady podle odst. l ) ,  jestliže byl pojištěný v souvislosti 

se škodnou událostí uznán vinným úmyslným trestným činem. Pokud 

již  pojistitel tyto náklady uhradil, má proti pojištěnému právo na vrácení 

vyplacené částky.

Článek 8 Plnění pojistitele

1) Pojistitel poskytne pojistné plnění z jedné pojistné událostí maximálně 

do výše lim itu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě. Na uhradu 

všech pojistných událostí nastalých během jednoho pojistného roku poskytne 

pojistitel pojistné plnění v souhrnu maximálně do výše lim itu pojistného plněni 

sjednaného v pojistné smlouvě

2) Pro specificky rozsah pojištěni (zejména připojištěni) lze v rámci umitu 

pojistného plnění sjednat zvláštní lim it pojistného plnění (dále jen „sublimit"). 

Pojistitel poskytne pojistné plnění z jedné pojistné události nastalé

ze specifického rozsahu pojištěni maximálně do výše příslušného sublimitu.

Na uhradu všech pojistných události nastalých ze specifického rozsahu pojištění 

během jednoho pojistného roku poskytne pojistitel pojistné plněni v souhrnu 

maximálně do výše příslušného sublimitu.

3) Výše úhrady nákladů právní ochrany podle ČI. 7 spolu s poskytnutým 

pojistným plněním z jedné pojistné události může dosáhnout maximálně výše 

limitu pojistného plnění uvedeného v pojistné smlouvě, resp. výše sublimitu 

sjednaného pro příslušný specifický rozsah pojištění, pokud pojistná událost 

nastala výlučně z takového specifického rozsahu pojištění.

4) Lim it pojistného plnění a sublimity, zahrnující i  úhradu nákladů právní 

ochrany podle čl. 7, zvolil pojistník po zvážení a s vědomim všech nzik spojených 

s činnosti nebo vztahem, pro které je pojištění sjednáno.

5) Za újmu způsobenou na klenotech a jiných cennostech, věcech umělecké, 

historické nebo sběratelské hodnoty (např. obrazy, sochy, sbírky známek), 

penězích, směnkách, cenných papírech, zaknihovaných cenných papírech

a ceninách je pojistitel povinen poskytnout pojistné plněni z jedné pojistné 

události za všechny takové věci nejvýše do celkové částky 500 0 0 0  Kč.

Článek 10 Výklad pojmů

1) Motorovým vozidlem se rozumí nekolejové vozidlo poháněné vlastnim 

motorem ■ včetně motorových vozidel sloužících jako pracovní stroje (např. bagr, 

autojeřáb, rolba, pásový nebo kolový finišer), elektrovozidel, motorových 

invalidních vozíků, vozítek segway apod., bez ohledu na to, jestli je takové 

vozidlo určeno k provozu na pozemních komunikacích a jestli mu byla přidělena 

registrační značka (státní poznávací značka).

2) Objednanou činností se rozumi zejména zpracování, oprava, úprava, prodej, 

úschova, uskladněni nebo poskytnutí odborné pomoci.

3) Odpovědnosti za újmu se rozumí z právních předpisů vyplývající povinnost 

nahradit újmu

4) Ochranným zařízením se rozumi zařízení sloužíci k ochraně před škodlivým 

působením látek na životni prostředí. Náhlou a nahodilou poruchou ochranného 

zařízeni se rozumi náhlá a nahodilá porucha způsobená vnitřní závadou zařízení, 

kterou pojištěny nemohl předpokládat ani při řádné péči.

5) Osobami ž ijíc ím i ve společné domácnosti se rozumí fyzické osoby, které 

spolu trvale ř í j í  a společně uhrazují náklady na své potřeby.

6) Poškozením věci se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možné 

odstranit ekonomicky účelnou opravou, nebo změna stavu věcí, kterou 

objektivně nelze odstranit ekonomicky účelnou opravou, přesto však je věc 

použitelná k původnímu účelu

7) Právnickou osobou, se kterou je pojištěný majetkově propojen, se rozumí:

a) právnická osoba, ve které má pojištěný větší než 50% majetkovou účast,

b) právnická osoba, která má v pojištěném větší než 50% majetkovou účast

c) právnická osoba, ve které má větší než 50% majetkovou účast subjekt, který 

má větší než 50% majetkovou účast zároveň v pojištěném.

8) Společníkem se rozumí společník obchodní společnosti, který je zapsán 

v obchodním nebo jiném veřejném rejstříku

6) ]e-li šetřeni pojistitele závislé na výsledku řízeni před orgánem veřejně moci 

(zejména občanskoprávního nebo trestního soudního řízení, přestupkového 

nebo jiného správního ři2ení) nebo rozhodčího řízeni, nemůže byt bez něj 

ukončeno. Pojistitel v takovém případě není do doby, kdy je mu doručeno 

pravomocné rozhodnutí tohoto orgánu, v prodlení s poskytnutím pojistného 

plněni ani zálohy na pojistné plnění.

9) Užíváním věci se rozumí stav, kdy pojištěný má věc ve své dispozici

a může využívat její užitné vlastnosti, a to i  formou braní jejích plodů a užitků 

(požívání věci)

10) Vadou výrobku se rozumí stav, kdy výrobek nevykazuje stanovené, avizované 

nebo dohodnuté vlastnosti; v ostatních případech vlastnosti, které lze od něj 

rozumně očekávat se zřetelem ke všem okolnostem, zejména k předpokládanému

4



účelu, jemuž má výrobek sloužit Í^ o i 15 Pohlédnutím k- době, kdy byl výrobek 

uveden na trh.

11) Věcí se rozumí věc hmotná. Ujednání vztahující se na věci se na zvíře použijí 

obdobně, a to v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho povaze.

12) Výrobkem se rozumí hmotná movitá věc, která byla vyrobena, vytěžena, 

vypěstována nebo jinak získána a je určena k uvedeni na trh za účelem prodeje, 

nájmu nebo jiného použiti, bez ohledu na stupeň jejího zpracování, a to t tehdy, 

je-li součásti nebo příslušenstvím jiné movité nebo nemovité věci. Za výrobek 

se považuje také ovladatelná přírodní síla, která je určena k uvedení na trh, 

například elektřina.

13) Vzdušným dopravním prostředkem se rozumí letadlo, horkovzdušný balón, 

yzducholod nebo jiné zařízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféře.

14) Znečištěním životního prostředí se rozumí poškození životního 

prostředí čí jeho složek (např. kontaminace půdy, hornin, ovzduší, povrchových 

a podzemních vod, živých organismů -  flóry a fauny). Za újmu způsobenou 

znečištěním životního prostředí se považuje i  následná újma, která vznikla

v příčinné souvislosti se znečištěním životního prostředí (např. úhyn ryb a zvířat 

v důsledku kontaminace vod, zničení rostlin v důsledku kontaminace půdy, 

ušlý zisk). Kontaminaci se rozumí zamoření, znečištění či jiné zhoršení jakosti, 

bonity nebo kvality jednotlivých složek životního prostředí.

15) Zničením věd  se rozumí 2měna stavu věci, kterou objektivně není možné 

odstranit ekonomicky účelnou opravou a pro kterou věc již nelze dále používat 

k původnímu účelu

16) Ztrátou věd  se rozumí stav, kdy poškozený ztratil nezávisle na své vůli 

možnost s věci nakládat.

5 Vm-155 (01/2014)


